
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRENCIA PÚBLICA N.2 001/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 5274/14 
OBJETO: Execução de Obras de Construção do Prédio onde funcionara o Centro Administrativo 
DATA: 16/01/15 — às 08:30 

CONCORRENCIA PÚBLICA N.° 002/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.25273/14 
OBJETO: Execução de Obras de Construção do Teatro Municipal 
DATA: 19/01/15 — às 08:30 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: O edital estará disponível até 72 horas antes da data da Licitação na 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. da Liberdade n2  50 — Centro. 
INFORMAÇÕES: Esclarecimento ou informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (22) 26221650, ramais 206, 207, 208 e 2009. 

Arraial do Cabo, 15 de dezembro de 2014 

João B511 Martins 
Pres nte oak 

. . . , 	PREFEITURA DÀ CIDADE DE CABO FRIO • 	• wr.i...--8,, 
10---'NI  'il Região dos Lagos :-Estado do Rio de Janeiro ,v.:K., 

1: 
..-a.
re  O.r i. 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO . 

Complemento da Resolução/SEME Nº 5, de 5 de dezembro de 2014, publicada no jornal Noticiário 
dos Lagos, Edição n2  1215, de •i3 e'14 de dezembro de 2014. 

ANEXO ÚNICO 
RESOLUÇÃO/SEME Nº DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014. • 

CRONOGRAMA GERAL . 
. . 

. 	 De Encaminhamentos 
Datas Procedimentos 

12/12/2014 
Prazo máximo para as escolas de origem listadas nos arts. 26 e 27 comunicarem aos 
responsáveis ou aos alunos, se'maiores de 18 anos, os procedimentos para matricula nas 
escolas destino. 

22 e 23/12/2014 Prazo para as direções "ola de origem ilidi( 	nos arts. 26 e 27 encaminharem às 
escolas de destino a relR'rnominal dos alunos d• 	A. 

29/12/2014 a 7/1/2015 Matricula nas escolas de destino dos alunos encaminhados. 

De Classificação do 9° ano para o Ensino Médio 
Datas Procedimentok, 

12/12/2014 
• 

,f0'.- 
Prazo para escolas de 9° ano relacionadas no art. 16 comunicarem por escrito • aos 
responsáveis o cronograma de matricula no Ensino Médio. 

29/12/2014 
Prazo para as escolas lançarem no endereço eletrônico: www.cabofiio.rj.gov.br  a relação 
nominal dos alunos com seus respectivos resultados para organização da classificação 
geral dos concluintes do 9° ano de escolaridade. 

9/1/2015 a 16/1/2015 

• 

Divulgação da classificação geral dos alunos de 9° ano no endereço eletrônico: 
www.cabofrio.rj.gov.br  e Edital com o número de vagas que deverá ser oferecido pelas 
escolas que ministram o Ensino Médic nas escolas relacionadas no art. 16 e na sede da 
SEME. 

20/1/2015 Escolha das vagas para o Ensino Médio na Escola Municipal Prof. Edilson Duarte, às 
8h, por ordem de classificação, dentro do número de vagas estabelecidas no Edital. 	- 

20/1'e 28/1/2015 período de efetivação do requerimentc de matrículasicumatrículasdos alunos nas unidades escolares 
de Ensino Mécljo ...ctinforrne escolha e memorancict. . 	• ;.., 	,  „'.'=7 	.'.; ,,...,,.." 

De M 	'cuias novas 
Datas PrOcedimen • 

22/12 das 9h, até 
23/12/2014 às 19h 

Inclusão do número de v gas para candidatos com deficiência no sistema online pelas 
escolas. 

29/12/2014 das 9h 
até 6/1/2015 às 23h59min 

• 1° fase de pré-matriculas novas na internei: candidatos com deficiência. 

7/1/2015 Disponibilização para as escolas da listagem oficial da 1" fase das pré-matriculas 
efetuadas (candidatos com deficiência).  

, 8 a 12/1/2015 das 8h às 
14h 

Efetivação dos requerimentos das matriculas dos candidatos' inseridos na 1" fase, nas 
 unidades escolares (alunos com deficiência). 

13/1 das 9h até 14/1/2015 
às 19h 

Inclusão do número de vagas para candidatos sem deficiência no sistema online pelas 
escolas. 

15/1 das 9h até 24/1/2015 
às 23h59min 

. 2° fase de pré-matriculas novas na internei: candidatos em geral. 

26/1/2015 Disponibilização para as escolas da listagem oficial da 2° fase das pré-matriculas 
efetuadas (candidatos em geral). 

27 a 30/1/2015 
das 8h às 14h 

Efetivação dos requerimentos das matriculas dos candidatos inseridos na 2" fase, nas 
unidades escolares (alunos em geral). 

2/2 das 9h até 
3/2/2015 às 19h 

Inclusão do número de vagas remanescentes para candidatos com ou sem deficiência no 
sistema online pelas escolas. 

4/2 às 9h até 
5/2/2015 às 23h59min 3' fase da pré-matrícula na intemet para candidatos com e sem deficiência. 

6/2/2015 Disponibilização para as escolas da listagem oficial da 3° fase das pré-matriculas 
efetuadas. 

9 a 11/2/2015 
das 8h às 17h 

Efetivação dos requerimentos das matriculas dos candidatos inseridos na 3" fase, 
nas unidades escolares.  

A partir de 12/2/2015 Disponibilização das vagas remanescentes nas unidades escolares conforme art. 8°. 	' 

t. 
r 

• 

e 

í; 

C 

JOSÉ ALMEIDA DA CUNHA 
CPF: 738.733.578-87 

CONCESSÃO DE LICENÇAAMBIENTAL 

JOSÉ ALMEIDA DA CUNHA, torna público que recebeu da SEMA a Certidão de 
Regularidade Ambiental CRA-N° 0205/2012 para a edificação residencial multifamiliar 
horizontal com 09 unidades, cada uma com 02 pavimentos e com área total construída 
de 624,96m2, no endereço Rua Cinco, n2 91, Quadra G, Lote 08, Loteamento denominado 
"Montes Brancos I", Cabo Frio.- RJ, com as coordenadas UTM: 23 K 0804122/ 

-1 7463998, conforme processo n2 003172/2006. E declara aberto o prazo de 30 dias para 
manifestação escrita, endereçada a SEMA, Rua Itajuru, 131 - ltajuru - Cabo Frio/RJ. 

(Publicado em 16 de dezembro de 2014) 

f; 

-1 

Jornal 
Noticiário 
dos Lagos 

Telefone  

2645.5690 

PRORROGAÇÃO DO AVISO DE EDITAL 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

Haja vista mudanças efetuadas no edital, fica prorrogado o prazo para a entrega da documentação 
de habilitação e da proposta técnica-orçamentária, para até às 10:00 horas do dia 29/12/2014 na Rua Marques da Cruz n2-61, Centro, São Pedro da Aldeia-RJ. 
Fica também prorrogado o prazo de retirada do chamamento para até 22/12/2014. 

São Pedro da Aldeia 15 de dezembro de 2014. 

Comissão Especial de Seleção 

PREFEITURA MUNICIPAL DE o 
SÃO PEDRO DAALDEIA gois;,, 
SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO PEDRO DAALDEIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

--1 

1 	
i 

K.,::na:........._ 
Ru.:. • '. '2  . . - ..•-••••' - .. .'- 

i . .. V:. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13640/2014 
DATA DAABERTURA: 31/12/2014 
HORÁRIO: 09:30 HORAS . • 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, 
ETANOL, DIESEL, GNV E DIESEL S10) PARAABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DO PODER EXECUTIVO.MUNICIPAL. 

Maiores informações serão prestadas em dias úteis, pelo tel. (022) 2621-7098: 

Felipe Novaes dos Santos Fonseca 
• 	 ; 

À,  Cabo Frio, 16 e 17 de dezembro de 2014 

E 	 

NOTICIÁRIO DOS LAGOS (t,ekcoS  Geral - 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeitura aldeense debate ações em prol da pessoa com ficiência 
Cerca de 30 pessoas compareceram à Policlínica do Centro 

para o I Encontro de Pais e Amigos da Pessoa com Deficiên-
cia. Promovido pela Prefeitura de São Pedro da Aldeia / Se-
cretaria de Saúde, o evento teve como objetivo discutir os prin-
cipais enfrentamentos e buscar soluções para a melhoria da 
qualidade de vida da população com necessidades especiais. 

Foram apresentados os dados do Censo Municipal, realiza-
do de julho a outubro deste ano, que vão servir de base para o 
governdna'criação e reformulação de políticas públicas para o 
próximo ano. Educação Inclusiva, mobilidade e acessibilidade 
urbana foram alguns dos temas abordados. 

Representante do setor de Vigilância da Secretaria de Saú-
de, Angela Del Rosário a apresentou os dados do Censo Muni-
cipal. Segundo o levantamento, atualmente São Pedro da Al-
deia possui 826 pessoas com algum tipo de deficiência, entre 
visual, auditiva, física, intelectual e múltipla. 

Apesquisa informa natureza da deficiência, localização, fai- 

xa etária, gênero, entre outros aspectos. Os dados foram le-
vantados a partir de buscas ativas nas escolas da rede pública 
e privada, Vara da Família, unidades de saúde e Centros de 
Referência da Assistência Social. 

O levantamento foi uma determinação do prefeito Cláudio 
Chumbinho para dar visibilidade 'a essas pessoas que antes vi-
viam escondidas. Os dados vão nortear as ações para o próxi-
mo ano. E novos encontros serão promovidos para cada vez 
mais trabalhar com em parceria com a sociedade civil. 

Na ocasião os pais, responsáveis e pessoas com deficiência 
tiveram a oportunidade de compartilhar seus principais 
enfrentamentos e discutir, em conjunto, soluções e propostas 
de ação. Entre as demandas-levantadas na reunião estavam a 
criação de um Centro Municipal de Reabilitação, informações 
sobre inscrições e atendimentos no Núcleo de Educação Espe-
cial Pedro Paulo Lobo de.Andrade (NESPE), cursos de 
capacitação e qualificação para professores, formação de  

monitores de alunos com necesidades especiais no ensino re-
gular e obras de acessibilidade nas unidades escolares. 

Segundo a psicopedagoga da Secretaria de Educação, Ma-
ria Aparecida Mello, membro do Grupo Intersetorial da Pessoa 
com Deficiência,, a Prefeitura, através da. Secretaria 
de Educação, vem atuando na questão da inclusão social e da 
acessibilidade. Escolas, como a E. M. Prof.a Maria da Glória 
dos Santos Motta, na Praia Linda, contam com rampas, salas e 
banheiros adaptados e elevador para cadeirantes. 

Além dos pais e representantes da sociedade, participaram do 
encontro: o assessor especial de Desenvolvimento Econômico do 
município, Paulo Jorge dos Santos, representando a Secretaria de 
Governo, Desenvolvimento Econômico, Ordem Pública e Esporte; 
os presidentes dos Conselhos da Criança e do Adolescente, Valter 
Cordeiro e dos Direitos da Pessoa Idosa, Maria das Dores dos San-
tos; da representante da Secretaria de Assistência Social e Direitos 
Humanos, Shirley Simões, e do Previspa, Ana Cláudia Pacheco. 

,n • ,-- - • ‘" 

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO 
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro 
SECRETARIA. MUNICIPAL DE SAÚDE 
Divisão de Compras 

Ratificação de dispensa para licitação com base no Artigo 24 Inciso X da Lei n2  8.666/93. 

Processo n2  21.542/2014 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
MARIA DO CEO MANSUR DUARTE. 
Objeto: Locação de Imóvel - Instalação de Residência Terapêutica no bairro São Cristóvão 
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
Período: 12 (doze) meses 
Fundamentação Legal: Artigo 24 Inciso X da Lei n2  8.666/93. 
Processo n2  21.547/2014 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO e 
LUIS FLÁVIO MARQUES LIMA. • 
Objeto: Locação de Imóvel - Instalação da Unidade de Saúde Básica que atenderá bairro Praia do 
Siqueira 
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 
Período: 12 (doze) meses 
Fundamentação Legal: Artigo 24 Inciso X da Lei n° 8.666/93. 
OMITIDOS EM EDIÇÕES ANTERIOS 

CARLOS ERNESTO DOS S. DORNELLAS 
Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE 
Estado do Rio de Janeiro 	• 
COMISSÃO PERMANENTE DE. LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Iguaba Grande em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, concomitante como art. 13 do decreto municipal 1257/2013, publica o extrato da Ata de 
registro de Preços conforme indicado abaixo: 

ERRATA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 053/2014 
Processo 733/2014 

ONDE SE LÊ 

1. DO OBJETO • . 
1.1. A presente ata tem por objeto o registro de preços Ora-aquisição de Uniforme Escolar para 
atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino, pelo período de 12 (doze): 

LEIA-SE.  

1. DO OBJETO • 
1.1. A presente ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de Uniforme Escolar e outros 
para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino, pelo período de 12 (doze). 

Atividade Fisioterapêuticas Massagens - Shiatsu - Sueka - "Tailandesa Enfermagem Coren 

Te l..: (22)03152=2 	 9'81-0 


